
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-189.2.0.-1

L'anno 2023 il giorno 16 del mese di Febbraio il sottoscritto Gatti Gian Luigi in qualita' di 
dirigente di Settore Gestione Contratto Aster - Strade, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  “VIA  MILITARE  DI  BORZOLI:  INTERVENTO  DI  RIPRISTINO  DELLA 
VIABILITÀ ORDINARIA A DOPPIO SENSO A SEGUITO DI FRANA”. 
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DEI  LAVORI  ALL’IMPRESA  INJECTOSOND  ITALIA 
S.R.L.
(CUP B37H21001480004 - CIG 94552005DF - MOGE 20770)

Adottata il 16/02/2023
Esecutiva dal 16/02/2023

16/02/2023 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-189.2.0.-1

OGGETTO “VIA MILITARE DI BORZOLI: INTERVENTO DI RIPRISTINO DELLA 
VIABILITÀ ORDINARIA A DOPPIO SENSO A SEGUITO DI FRANA”. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI ALL’IMPRESA INJECTOSOND ITALIA 
S.R.L.
(CUP B37H21001480004 - CIG 94552005DF - MOGE 20770)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-  che con deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  332 del  02.12.2021 è stata  approvata la  docu-
mentazione progettuale definitiva e il relativo quadro economico dei lavori di “Via Militare di Bor-
zoli: intervento di ripristino della viabilità ordinaria a doppio senso a seguito di frana” per un impor-
to complessivo di Euro 360.000,00#, da finanziarsi in parte con risorse del FSR - Fondo Strategico 
regionale (ACC 2022/1318 e 2023/81) e in parte con mutuo CEB (ACC 20221/2299);

- che con determinazione dirigenziale 2022-189.2.0.-44, esecutiva dal 18.10.2022, sono stati appro-
vati il progetto esecutivo dei lavori, e indetta gara tramite procedura negoziata telematica sulla base 
del criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 36, comma 9-bis del Codice e dell’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge n. 120/2020, deter-
minato  mediante  ribasso  sull'elenco  prezzi  posto  a  base  di  gara,  ammontante  a  complessivi  € 
225.429,20 di cui € 32.088,62 per oneri sicurezza ed € 18.458,31 per opere in economia liquidabili 
ai sensi dell’art. 179 del d.P.R. 207/2010, il tutto oltre I.V.A. 22%;

- che si è regolarmente svolta la procedura di gara, come riportato nel verbale di gara cronologico n.
402 del 23 novembre 2022, in esito alla quale è risultata migliore offerta quella presentata dall’Im-
presa Injectosond Italia s.r.l.  con sede in Via Ilva 4/4b – CAP 16128 – Genova, Codice Fiscale 
01366160420, e partita I.V.A. 03530780109, che ha offerto la percentuale di ribasso del 21,76% 
sull’importo a base di  gara,  dando così  luogo all’importo lavori  pari  a 174.882,27 Euro oltre a 
32.088,62 Euro per oneri per la sicurezza, e 18.458,31 Euro per opere in economia, questi ultimi va-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



lori entrambi non soggetti a ribasso, per l’importo contrattuale pari a complessivi 225.429,20 Euro, 
il tutto oltre I.V.A.;

- che l’impresa, nella dichiarazione prodotta in sede di gara, ha dichiarato che intende affidare in su-
bappalto:

• le lavorazioni facenti parte della categoria prevalente OS21 nella percentuale del 49,99%;

• le lavorazioni facenti parte della categoria scorporabile OG3 nella percentuale del 100%;

• le lavorazioni facenti parte della categoria scorporabile OS12-A nella percentuale del 100%; 

• le lavorazioni facenti parte della categoria scorporabile OS1 nella percentuale del 100%;

-  che  è  stato  emesso  il  DURC  on-line  con  protocollo  INAIL_32296953  e  data  di  scadenza 
26/02/2023;

- che sono state avviate e concluse positivamente le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese 
dall’impresa in sede di gara e sulla sussistenza dei requisiti generali tramite portale FVOE e presso 
gli enti competenti;

- che la suddetta impresa risulta iscritta alla White List della Prefettura di Genova con scadenza 
5/8/2023;

- che si procederà comunque all’annullamento dell’aggiudicazione ovvero alla risoluzione del con-
tratto in caso di sopravvenuta cancellazione dell’impresa dalla White List e/o di informativa inter-
dittiva antimafia e/o in caso di perdita dei requisiti generali o speciali in capo all’aggiudicatario;

- che il permanere dei requisiti di ordine generale, ai sensi dell’art. 80 comma 5 lettera g), 83 e 84 
del D.Lgs. n. 50/2016 è stato verificato con visura estratta dalla Camera di Commercio nonché visu-
ra estratta dal casellario dell’autorità di vigilanza sulla presenza di annotazioni riservate e le certifi-
cazioni SOA in corso di validità;

Ritenuto che sia possibile procedere all’aggiudicazione definitiva all’Impresa Injectosond Italia s.r.l. 
con sede in sede in Via Ilva 4/4b, CAP 16128 – Genova, Codice Fiscale 01366160420, e partita 
I.V.A. 03530780109, dei “Via Militare di Borzoli: intervento di ripristino della viabilità ordinaria a 
doppio senso a seguito di frana che ha offerto il ribasso del 21,76%, per l’importo contrattuale di 
225.429,20 Euro, oltre I.V.A.;

Dato atto:

- considerato che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 
147 bis del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. L.vo 30/03/2001 n. 165;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 comma 1 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

il D.lgs. 33/2013 e la L. 190/2012, in materia di trasparenza amministrativa anticorruzione;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- il protocollo di legalità sottoscritto tra il Comune di Genova e la Prefettura di Genova in data 22 
ottobre 2018;

DETERMINA

1)  di procedere all’aggiudicazione definitiva a favore dell’Impresa Injectosond Italia s.r.l. con sede 
in sede in Via Ilva 4/4b – CAP 16128 – Genova, Codice Fiscale 01366160420, e partita I.V.A. 
03530780109, (c.b.: 46820), dei lavori di “Via Militare di Borzoli: intervento di ripristino della 
viabilità ordinaria a doppio senso a seguito di frana”;

2)  di stabilire che, come risulta dal verbale di gara cronologico n°402 del 23 novembre 2022 e dal-
l’offerta generata dal sistema telematico, che si allega quale parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento, l’importo contrattuale dei lavori “a misura” di cui trattasi risulta essere pari 
a 225.429,20 Euro, comprensivo di 32.088,62 Euro per oneri per la sicurezza e 18.458,31 Euro 
per economie, il tutto oltre 64.032,00 Euro per I.V.A. 22%, e quindi per complessivi 275.023,62 
Euro;

3)  che si sono concluse positivamente le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’im-
presa in sede di gara e sulla sussistenza dei requisiti generali;

4)  di dare atto che l’impegno di spesa relativo alla presente aggiudicazione potrà essere formalizza-
to, mediante successivo provvedimento, a seguito del riaccertamento dei residui relativi ai capi-
toli bilancio 2022;

5)  di demandare alla Stazione Unica Appaltante – Settore Gare e Contratti per gli adempimenti ne-
cessari alla stipula del contratto relativo ai lavori in oggetto;

6)  di dare avvio ai lavori nelle more della stipula del contratto come previsto dall’art. 32 comma 13 
del D.Lgs 50/2016;

7)  di procedere a cura del Settore Gestione del Contratto ASTer – Strade alle operazioni di control-
lo in fase esecutiva e liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale 
su stato avanzamento lavori e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8)  di procedere a cura della Stazione Unica Appaltante, Settore Gare e Contratti alla richiesta al-
l’Impresa aggiudicataria della garanzia di cui all’art. 103 del Codice, necessaria per la stipula del 
contratto, una volta accertate le condizioni di legge;

9)  di dare atto della pubblicazione nel sito internet istituzionale dell’avviso sui risultati della proce
dura di affidamento, contenente l’indicazione dei soggetti invitati ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera c-bis) del D.Lgs. n. 50/2016;

 
Il Dirigente
                                                                                                                   Ing. Gian Luigi Gatti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G01166Codice richiesta di offerta

Via Militare di Borzoli: intervento di ripristino della viabilità
ordinaria a doppio senso a seguito franaOggetto

CIG 94552005DF

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 274.067,21 €

Di cui non soggetto a ribasso 18.458,31 €

Di cui sicurezza 32.088,62 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Gatti Gian Luigi

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

Injectosond Italia SrlRagione Sociale

03530780109Partita IVA

01366160420Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale Via Ilva n. 4/4B, 16128 Genova (GE)

0109131047Telefono

0109110650Fax

info@pec.injectosond.itPEC

Società a responsabilità limitataTipologia societaria

GenovaProvincia sede registro imprese

01366160420Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Edilizia

Offerta sottoscritta da Poggio Massimo

Pagina 1 di 221/11/2022 17:54:28



OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 180

Ribasso sull'importo a base di gara 21,76 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) ventuno/76

Oneri della sicurezza aziendale 11.044,39 €

Costi manodopera 94.243,64 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 221/11/2022 17:54:28


